
 
 

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ И  ПРОХЛАДНЭ  МУНИЦИПАЛЬНЭ 
КУЕЙМ ЩIЭНЫГЪЭ ЕГЪЭГЪУЭТЫНЫМКIЭ И IУЭХУ ЩIАПIЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР  РЕСПУБЛИКАНЫ ПРОХЛАДНА  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
РАЙОНУНУ ЖЕР ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ БИЛИМ БЕРИУ УПРАВЛЕНИЯСЫ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРОХЛАДНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР 

 

 

П Р И К А З 

 
31.07.2023 г.                       гор. Прохладный                         №-414 

 
 

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)  

по сопровождению участников проекта «Школа Минпросвещения России» 

в Прохладненском муниципальном районе в 2023-2024 учебном году 

 

На основании приказа Минпросвещения КБР от 27.07.2023 г. №22/841 

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по сопровождению 

участников проекта «Школа Минпросвещения России» в Кабардино-

Балкарской Республике в 2023-2024 учебном году», в целях обеспечения 

единого образовательного пространства в общеобразовательных учреждениях 

Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики 

посредством формирования благоприятного школьного климата, развития 

современной здоровьесберегающей мотивирующей образовательной и 

воспитывающей среды в каждой общеобразовательной организации, 

активизации учебной, интеллектуальной, творческой, профориентационной и 

социальной деятельности, направленной на получение качественного 

образования каждым обучающимся, воспитания национальной идентичности, 

традиционных духовно-нравственных ценностей, сохранения образовательного 

суверенитета Российской Федерации  

   

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по сопровождению 

участников проекта «Школа Минпросвещения России» в 

Прохладненском муниципальном районе в 2023-2024 учебном году 

(далее - план мероприятий) (приложение 1). 

2. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по реализации плана 

мероприятий по сопровождению участников проекта «Школа 



Минпросвещения России» в Прохладненском муниципальном районе в 

2023-2024 учебном году (приложение 2). 

3. Утвердить состав образовательных учреждений - участников проекта 

«Школа Минпросвещения» в Прохладненском муниципальном районе в 

2023-2024 учебном году (приложение 3). 

4. Назначить муниципальным координатором по сопровождению 

участников проекта «Школа Минпросвещения России» в 

Прохладненском муниципальном районе в 2023-2024 учебном году 

специалиста МКУ «Управление образования местной администрации 

Прохладненского муниципального района» (Иванова С. В.). 

5. Специалисту МКУ «Управление образования местной администрации 

Прохладненского муниципального района» (Иванова С. В.) обеспечить: 

 координацию реализации образовательными учреждениями плана 

мероприятий в части касающейся в установленные сроки; 

 организационно-методическое сопровождение образовательных 

учреждений по вопросу реализации проекта «Школа Минпросвещения 

России». 

6. Руководителям образовательных организаций - участников проекта 

«Школа Минпросвещения России» МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд» (Нагоева 

Н. М.), МКОУ «СОШ с. Благовещенка» (Куценко И. В.), МКОУ «СОШ с. 

Дальнего» (Иващенко Т. В.), МКОУ «СОШ ст. Екатериноградской» 

(Захарченко Г. В.), МКОУ «СОШ №2 им. Героя РФ Т.М. Тамазова с. 

Карагач» (Заптиева Т. Х.), МКОУ «СОШ с. Лесного» (Татарова М. Н.), 

МКОУ «СОШ с. Малакановского» (Соттаева Ф. А.), МКОУ «ООШ им. И. 

Радченко с. Ново-Полтавского» (Свирина И. Д.), МКОУ «СОШ с. 

Прималкинского» (Шкуратова И.В.), МКОУ «СОШ им. С. П. Восканова 

с. Пролетарского» (Демченко А. В.), , МКОУ «СОШ им. П. П. Грицая ст. 

Солдатской» (Коновалов О. Е.), МКОУ «СОШ с. Янтарного» (Русаков С. 

С.): 

 обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожная карта») по 

сопровождению участников проекта «Школа Минпросвещения 

России» в Прохладненском муниципальном районе в 2023-2024 

учебном году в сроки, установленные данным приказом; 

 разработать и принять до 08.08.2023 г. в установленном порядке план 

мероприятий («дорожная карта») по участию в проекте «Школа 

Минпросвещения России»; 

 приказом по образовательному учреждению до 08.08.2023 г. назначить 

школьного координатора по реализации плана мероприятий; 

 предоставить до 08.08.2023 г. сведения о школьном координаторе в 

Управление образования (Сычева Е. Л.); 

 провести до 01.09.2023 г. заседания Педагогического совета, 

школьных методических объединений по вопросу участия 

образовательного учреждения в проекте «Школа Минпросвещения 

России».  



7. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста МКУ 

«Управление образования местной администрации Прохладненского 

муниципального района» (Негрей Н. В.). 

 

 

 

                     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Исп. Негрей Н.В. 

8(86631)4-47-52



 
Приложение 1 

к приказу МКУ «Управление образования 

местной администрации Прохладненского 

муниципального района КБР» 

от 31.07.2023 г. №-414 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по сопровождению участников проекта «Школа Минпросвещения России» в Прохладненском муниципальном районе  

в 2023-2024 учебном году 

 
№ Мероприятие Сроки 

реализации 

Ответственные 

 

1. Нормативно-правовое обеспечение 

 

1.1. Определение состава участников проекта «Школа Минпросвещения» в Прохладненском 

муниципальном районе в 2023-2024 учебном году 

До 01.08.2023 г. Управление 

образования 

1.2. Разработка и утверждение  плана мероприятий («дорожная карта») по сопровождению 

участников проекта «Школа Минпросвещения России» в Прохладненском муниципальном 

районе в 2023-2024 учебном году 

До 01.08.2023 г. Управление 

образования 

1.3. Назначение муниципального координатора До 01.08.2023 г. Управление 

образования 

1.4. Назначение школьных координаторов До 08.08.2023 г. Школы -   

участники проекта 

1.5. Утверждение списка  школьных координаторов и специалистов (методистов), ответственных за 

методическое сопровождение общеобразовательных организаций 

До 15.08.2023 г. Управление 

образования 

 

2. Организационное сопровождение 

 

2.1. Изучение документов, знакомство с Концепцией проекта «Школа Минпросвещения России»  на 

сайте https://smp.edu.ru/   

Июль-август 

2023 г. 

Управление 

образования, 

школы -   

участники проекта 

2.2. Просмотр цикла семинаров «Строим «Школу Минпросвещения России» на сайте Июль-август Управление 



https://smp.edu.ru/   2023 г. 

еженедельно по 

пятницам 

образования, 

школы -   

участники проекта 

2.3. Проведение заседаний Педагогического совета, школьных методических объединений по вопросу 

участия образовательного учреждения в проекте «Школа Минпросвещения России»  

До 01.09.2023 г. Руководители ОУ 

2.4. Участие в региональном совещании с муниципальными координаторами и региональными 

специалистами (методистами) по вопросам сопровождения участников проекта «Школа 

Минпросвещения» в 2023-2024 учебном году 

По плану ГБУ 

ДПО «ЦНППМ» 

Минпросвещения 

КБР 

Муниципальный 

координатор 

2.5. Организация прохождения самодиагностики на сайте https://smp.edu.ru/ школами, участниками 

проекта 

До 10.08.2023 г.  

До 10.02.2024 г. 

Школы -   

участники проекта 

2.6. Проведение анализа результатов самодиагностики участников проекта «Школа 

Минпросвещения» в 2023-2024 учебном году 

До 15.08.2023 г. 

До 15.02.2024 г. 

До 15.07.2024 г. 

Школьные и 

муниципальные 

координаторы 

2.7. Формирование заявок  для проведения специалистами (методистами) ГБУ ДПО «ЦНППМ» 

Минпросвещения КБР методических семинаров и консультаций для муниципальных 

координаторов и школьных команд по вопросам реализации проекта «Школа Минпросвещения»  

По мере 

необходимости 

Управление 

образования 

2.8. Консультирование с региональными методистами по вопросам разработки программы развития 

школы,  программы адресной поддержки школ 

По плану ГБУ 

ДПО «ЦНППМ» 

Минпросвещения 

КБР 

Школьные 

команды, 

муниципальные 

координаторы 

2.9. Внесение изменений в программу развития школы с учетом результатов входной диагностики и 

ее корректировка по мере необходимости 

До 15 сентября 

2023 г. 

Школьные 

команды 

2.10. Разработка программы адресной поддержки школ по результатам входной диагностики и ее 

корректировка по мере необходимости 

До 15 сентября 

2023 г. 

Муниципальные 

координаторы 

 

3. Научно-методическое сопровождение 

 

3.1. Обучение на курсах повышения квалификации для управленческих и школьных команд по 

вопросам  реализации проекта «Школа Минпросвещения России», организационно-

методического сопровождения образовательных учреждений  

По плану ГБУ 

ДПО «ЦНППМ» 

Минпросвещения 

КБР 

Школьные 

команды, 

муниципальные 

координаторы 

3.2. Участие в консультационных семинарах по вопросам  разработки программы развития школы,  

программы адресной поддержки школ 

По плану ГБУ 

ДПО «ЦНППМ» 

Школьные 

команды, 



Минпросвещения 

КБР 

муниципальные 

координаторы 

3.3. Участие в региональных семинарах   для руководителей ОУ, муниципальных и школьных 

координаторов 

По плану ГБУ 

ДПО «ЦНППМ» 

Минпросвещения 

КБР 

Руководители ОУ, 

школьные и 

муниципальные 

координаторы 

3.4. Участие в онлайн-семинарах «Актуальные вопросы» По мере 

проведения 

Руководители ОУ, 

школьные и 

муниципальные 

координаторы 

3.5. Участие в семинарах по вопросам организации работы муниципальных методических служб и 

РУМО по методическому сопровождению работы школ - участников проекта, по формированию 

муниципальных и школьных программ развития системы управления качеством образования 

По мере 

проведения 

Муниципальный 

координатор 

3.6. Участие в региональной научно-практической конференции по обобщению и распространению 

успешных практик в рамках реализации проекта  

Апрель 2024 г. Руководители ОУ, 

школьные и 

муниципальные 

координаторы 

 

4. Информационное сопровождение 

 

4.1. Размещение информации о реализации проекта «Школа Минпросвещения России» на 

официальном сайте и телеграм-канале Управления образования  

Постоянно в 

период 

реализации 

проекта 

Управление 

образования  

 

4.2. Размещение информации о реализации проекта «Школа Минпросвещения России» на 

официальном сайте и телеграм-канале образовательных организаций 

Постоянно в 

период 

реализации 

проекта 

Школы -   

участники проекта 

 

5. Мониторинг 

 

5.1. Предоставление информации о результатах реализации проекта в Минпросвешения КБР По запросу Руководители ОУ, 

школьные и 

муниципальные 

координаторы 



 

5.2. Мониторинг и анализ результатов мониторинга внедрения проекта «Школа Минпросвещения 

России» (информационно-аналитическая справка с управленческими решениями)  

До 01.03.2024 г. 

До 15.08.2024 г. 

Управление 

образования, 

школьные команды 

5.3. Подготовка адресных рекомендаций по итогам мониторинга внедрения проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

Март 2024 г. 

Август 2024 г. 

Управление 

образования 



Приложение 2 

к приказу МКУ «Управление образования 

местной администрации Прохладненского 

муниципального района КБР» 

от 31.07.2023 г. №-414 

 

 

 
Состав муниципальной рабочей группы  

по сопровождению участников проекта «Школа Минпросвещения России»  

в Прохладненском муниципальном районе  

в 2023-2024 учебном году 

 

1. Золко Т. П., начальник Управления образования; 

2. Шахрай Н.В., заместитель начальника Управления образования; 

3. Негрей Н. В., главный специалист Управления образования; 

4. Горожанкина М. Н., ведущий специалист Управления образования; 

5. Сычева Е. Л.,  ведущий специалист Управления образования; 

6. Иванова С. В., специалист Управления образования; 

7. Гольман Ю. В., директор МБУ ДО РЦДТ 

 
 

Приложение 3 

к приказу МКУ «Управление образования 

местной администрации Прохладненского 

муниципального района КБР» 

от 31.07.2023 г. №-414 

 

 
Список  

общеобразовательных учреждений - участников проекта  

«Школа Минпросвещения России» в 2023-2024 учебном году 

 

Прохладненский муниципальный район 

Кабардино-Балкарская Республика 

 

1. МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд» 

2. МКОУ «СОШ с. Благовещенка» 

3. МКОУ «СОШ с. Дальнего» 

4. МКОУ «СОШ ст. Екатериноградской»  

5. МКОУ «СОШ №2 им. Героя РФ Т.М. Тамазова с. Карагач» 

6. МКОУ «СОШ с. Лесного» 

7. МКОУ «СОШ с. Малакановского»  

8. МКОУ «ООШ им. И. Радченко с. Ново-Полтавского» 

9. МКОУ «СОШ с. Прималкинского» 

10. МКОУ «СОШ им. С. П. Восканова с. Пролетарского» 

11. МКОУ «СОШ им. П. П. Грицая ст. Солдатской» 

12. МКОУ «СОШ с. Янтарного» 


